
 

 
 
 

  
 

ORDIN 
Nr.388/2016 

M.O. nr. 281/2016 
 
 

pentru completarea ANEXEI la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 

449/2008 privind caracteristicile tehnice, condiţiile de folosire a uneltelor admise la 

pescuitul comercial  şi metodele de pescuit comercial în apele maritime şi continentale  

 

 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 1369/15.02.2016 al Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi 

Acvacultură şi adresa nr. 1141/05.02.2016 a Federaţiei Organizaţiilor Producătorilor de 

Peşte din Delta Dunării;  

 prevederile  art. 11 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţa a Guvernului nr. 23/2008 privind 

pescuitul  şi acvacultura, aprobată cu modificări şi completări de Legea nr. 317/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare;                                                                                      

 art. 7, lit.A.f) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură, cu modificările ulterioare; 

În temeiul: 

În temeiul art. 10 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 1185/2014 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul: 
 
 

O R D I N: 

 

Art. I – Anexa la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 449/2008 privind 

caracteristicile tehnice, condiţiile de folosire a uneltelor admise la pescuitul comercial şi 

metodele de pescuit comercial în apele maritime şi continentale, publicat  în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 615 din 21 august 2008, cu modificările şi completările ulterioare, se 

completează după cum urmează: 

 

1. La capitolul I, litera B, după punctul 4 se introduce un nou punct, punctul 5, cu următorul 

cuprins: 

"5.talianul submersibil." 

 

2. La capitolul II, litera B, după punctul 1 se introduce un nou punct, punctul 1¹ cu următorul 

cuprins : 

" 1¹ talian submersibil".  

 

3. La capitolul IV după punctul 26 se introduce un nou punct, punctul 27, cu următorul cuprins: 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 



27. "talian submersibil - unealtă de pescuit tip capcană folosită la pescuitul staţionar, la 

pescuitul în apele marine şi continentale.”   

4. La capitolul V, litera B, după litera f) se introduc trei noi litere, litera g)- i) cu următorul 

cuprins : 

 

„g).Talianul submersibil poate fi folosit pentru pescuitul staţionar în zona costieră a litoralului 

românesc al Mării Negre, cu condiţia: 

1. îmbunătăţirii selectivităţii  uneltei prin menţinerea dimensiunilor minime legale a laturii 

ochiurilor de plasă de la camera de prindere; 

2. monitorizării permanente a capturii pentru stabilirea avantajelor implementării talianului 

submersibil în practicarea unui pescuit selectiv - nedistructiv asupra populaţiei piscicole. 

h) Talianul submersibil pentru ape continentale se instalează la adâncimi de 2-8 m şi este format 

din cameră de prindere, adaptor, obor şi aripa de mal. 

i. camera de prindere are formă cilindrică şi este confecţionată din plasă de tip dynema, 

polietilenă (PE) sau nailon. Plasa este posădită pe opt cercuri de aluminiu cu diametrul 

de 1.500 sau 2900 mm. Ultimele patru cercuri ale camerei de prindere sunt fixate pe 

suporţi din aluminiu  de doua pontoane care se pot umple cu aer cu ajutorul unui 

compresor astfel încât camera de prindere să ajungă uşor la suprafaţă; 

ii. adaptorul este prevăzut cu plasă la partea superioara şi inferioară  şi face trecerea între 

obor şi camera de prindere. Plasa din care este confecţionat adaptorul este de tip PE sau 

nailon cu latura ochiului egală cu latura ochiului de la obor; 

iii. oborul este confectionat din două bucăţi de plasă tip PE sau nailon, posădite la partea 

superioară pe frânghia plutitoarelor, iar la partea inferioară pe frânghie cu inserţie de 

plumb, având câte doua aripioare la intrarea în obor şi la intrarea în adaptor; 

iv. aripa de la mal, având rol de dirijare a peştelui este confecţionată din plasă tip PE sau 

nailon, posădită la partea superioară pe frânghia plutitoarelor fără săgeată iar la partea 

inferioară  pe frânghie cu inserţie de plumb fără săgeată. Lungimea şi numărul panourilor 

de plasă care alcătuiesc aripa de la mal sunt variabile în funcţie de necesităţi; 

v. accesoriile pentru armarea şi instalarea talianului submersibil sunt: ancore, flotori 

pontoane, furtun pentru umplerea pontoanelor cu aer, compresor de aer, frânghii din PA 

cu diferite diametre, motopompă. 

 
i) Talianul submersibil marin se instalează la adâncimi de 3-14 m şi este format din camera de 

prindere, adaptor, obor şi aripa de mal, astfel: 

i. camera de prindere are formă cilindrică şi este confecţionată din plasă de tip dynema, 

polietilenă(PE)sau nailon. Plasa este posădită pe opt cercuri de aluminiu cu diametrul de  

2.900 mm. Ultimele patru cercuri ale camerei de prindere sunt fixate pe suporţi din 

aluminiu  de doua pontoane care se pot umple cu aer cu ajutorul unui compresor astfel 

încât camera de prindere să ajungă uşor la suprafaţă ; 

ii. adaptorul este prevăzut cu plasă la partea superioară şi inferioară şi face trecerea între 

obor şi camera de prindere. Plasa din care este confecţionat adaptorul este de tip PE sau 

nailon cu latura ochiului egală cu latura ochiului de la obor; 

Parţi componente Dimensiune 

Aripa de mal     latura ochiului a =22  până la 40 mm 

Obor     latura ochiului a = 40,45 sau 50 mm  

Adaptor     latura ochiului a = 40,45 sau 50 mm 

Camera de prindere     latura ochiului a =30,35 sau 40 mm 



iii. oborul este confectionat din două bucăţi de plasă tip PE sau nailon, posădite la partea 

superioară pe frânghia plutitoarelor, iar la partea inferioară pe frânghie cu inserţie de 

plumb, având câte două aripioare la intrarea în obor şi la intrarea în adaptor; 

iv. aripa de la mal, având rol de dirijare a peştelui este confecţionată din plasa tip PE sau 

nailon, posădită la partea superioară pe frânghia plutitoarelor fără săgeată iar la  partea 

inferioară pe frânghie cu inserţie de plumb fără săgeată. Lungimea şi numărul panourilor 

de plasă care alcătuiesc aripa de la mal sunt variabile în funcţie de necesităţi; 

v. accesoriile pentru armarea şi instalarea talianului submersibil sunt: ancore, flotori 

pontoane, furtun pentru umplerea pontoanelor cu aer, compresor de aer, frânghii din PA 

cu diferite diametre, motopompă. 

 

 
 

5. La capitolul V, litera (C), după litera m) se introduce un nouă literă, litera n) cu următorul 

cuprins : 

n)utilizarea talianului submersibil în ariile marine protejate fără avizul 

custodelui/administratorului ariei naturale protejate; 

 
Art.II. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

 

MINISTRU 

Achim IRIMESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parţi componente Dimensiune 

Aripa de dirijare latura ochiului a = 22 sau 40 mm 

Obor latura ochiului a =10,12 sau 35 mm 

Adaptor latura ochiului a =10,12 sau 35 mm 

Camera de prindere latura ochiului a =10,12 sau 35 mm 


